Conselho de Dirigentes, realizada em 27 de agosto de 2009 e validada pela Portaria 1.776, de 07 

de dezembro de 2011. O reconhecimento do curso se deu por meio da Portaria nº 619, de 30 de 

outubro de 2014. 

O curso, que oferece titulação de Licenciado(a) em História, tem uma carga horária total 

de 3.275  (três mil e duzentas e setenta e cinco horas)  horas,  estando,  portanto,  de  acordo  

com  o  que observa-se na resolução CNE/CP nº 2 de 1º de Julho de 2015. A carga horária do 

curso pode ser integralizada em no mínimo 5 (cinco) anos – 10  (dez) semestres – e no máximo 

7,5 (sete e meio) anos – 15 (quinze) semestres

[...]

carga horária máxima por semestre de 32 créditos/ 480h (equivalentes a 08 componentes 

curriculares). No primeiro semestre o/a discente deve se matricular em todos os componentes 

curriculares ofertados pelo Curso.   

2.2.2.3 Periodicidade: anual; 

2.2.2.4 Turno: Noturno; 

2.2.2.5 Carga Horária Total: 3.285 (três mil e duzentas e oitenta e cinco) horas-aula 

I. Componentes Curriculares Obrigatórios (incluindo 180h de Trabalho de 

Conclusão de Curso - TCC, 435h de Prática como Componente Curricular
60

e 

435h de Estágios Supervisionados Obrigatórios): 2715h 

II. Componentes Curriculares Complementares de Graduação:

[...]

orienta a Resolução do Conselho Nacional de Educação/CP nº2, de 1º de Julho de 2015, em seu 

Art. 1º. Esta define que a carga horária dos cursos de Formação de Professores da Educação 

Básica, em nível superior, em curso de Licenciatura, será efetivada mediante a integralização de, 

no mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas, nas quais a articulação entre teoria e prática 

garanta, nos termos dos seus projetos pedagógicos, entre outras determinações, 400 

(quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado a partir do início da segunda metade do 

curso. De acordo com o Art.

[...]

acompanhado de um texto reflexivo contendo os aspectos relevantes da sua vivência e 

processo formativo, durante o período de estágio, 

● Avaliação teórica e prática sobre a atuação individual no componente curricular. 

c) Estágio Supervisionado III  

O Estágio Supervisionado III, ofertado no oitavo semestre, compreende 135 (cento e trinta e 

cinco) horas de trabalho teórico e prático em espaços escolares, onde são desenvolvidas 

atividades extensionistas com a participação de instituições culturais e organizações da 

sociedade civil. A prática do Estágio III propõe a relação entre discentes do Curso, espaço-

[...]

Em relação a suas normas, documentos e atribuições, o estágio não-obrigatório orienta-se pelo 

disposto nos Capítulos V a  VIII da Resolução nº 20/ 2010 que define as suas especificidades. 

2.4.3. Prática como Componente Curricular 

A Prática como Componente Curricular (PCC‟s) compõe 435 (quatrocentas e trinta e 

cinco) horas distribuídas em diversos componentes curriculares obrigatórios, dos eixos 

integradores, fomentando a transposição didática. Conforme o Parecer 15/2005, “[...] a prática 

como componente curricular é o conjunto de atividades formativas que proporcionam

[...]

Assim colocados, os procedimentos adotados não podem traduzir 

realidades estanques, fechadas, cerceando o processo construtivo e evolutivo do conhecimento. 

2.4.6. Matriz curricular 

A carga horária total do Curso de História – Licenciatura integraliza 3.285 (três mil 

duzentas e oitenta e cinco) horas, sendo, destas, 3.075 (três mil e setenta e cinco) relativas aos 

elementos estabelecidos na Resolução 02/2015, Art. 12º, incisos I e II, e distribuídas entre os 

componentes curriculares expressos mais abaixo. 

O currículo do Curso é formado a partir de três eixos integradores que visam à formação

[...]

competências e habilidades necessárias para tornar-se docente, sendo necessário, desta maneira, 

experimentar diferentes práticas pedagógicas ao longo de sua formação. Assim, como 

posteriormente poder-se-á observar na matriz curricular deste Curso, as Práticas como 

Componentes Curriculares (PCC‟s) compõem 435 (quatrocentas e trinta e cinco) horas 

distribuídas em diversos componentes curriculares obrigatórios, dos três eixos integradores, 

fomentando a citada transposição didática pautada na simetria invertida. 

A partir da compreensão de que, em um Curso de Licenciatura em História, as PCC‟s estão